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АНОТАЦІЯ

Смілянець В.В. Управління маркетинговим забезпеченням розвитку

інноваційного потенціалу авіапідприємств. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 075 Маркетинг. Національний авіаційний університет, Київ, 2024.

Дисертаційна робота присвячена поглибленню теоретичних засад

маркетингової концепції та удосконаленню методичних та науково-практичних

засад управління маркетинговим забезпеченням розвитку інноваційного

потенціалу авіапідприємства.

Діяльність авіапідприємств має стратегічне значення для забезпечення

функціонування соціально-економічних систем всіх рівнів економіки. При

цьому виклики досягнення економічних, соціальних та екологічних цілей

авіаційними підприємствами ускладнюються глобальною нестабільністю

макросередовища та посиленням конкуренції. На шляху до розв’язання

означених проблем актуальності набуває активна інноваційна діяльність, здатна

трансформувати як операційні бізнес-процеси, так і стратегічне бачення сталого

розвитку авіаційних підприємств в конкурентному середовищі на основі

унікальних ціннісних пропозицій.

Маркетингове забезпечення є критично важливим аспектом розвитку

інноваційного потенціалу, оскільки дозволяє узгоджувати внутрішні можливості

авіапідприємства із запитами споживачів щодо інновацій, раціонально

підходити до визначення напрямів інвестиційних вкладень в науково-дослідні

роботи, нові бізнес-процеси, продукти та послуги, а також результативно

просувати інноваційні пропозиції на ринку. Інструменти маркетингу надають

імпульс інноваційній діяльності на всіх її етапах, тим самим формуючи

потужний потенціал сталого розвитку авіапідприємства. Означене підкреслює

важливість фокусування наукової проблематики в межах комплексного

поєднання досліджень маркетингового забезпечення та розвитку інноваційного

потенціалу авіакомпаній.
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Позитивно оцінюючи доробок вчених щодо маркетингу інновацій

авіапідприємств, слід відзначити потребу у формалізації маркетингової

концепції забезпечення розвитку їх інноваційного потенціалу через наявність

наступних передумов: інструментарій оцінки впливу ринкового простору на

ефективність розвитку інноваційного потенціалу в авіаційному секторі

залишається дослідженим фрагментарно, обґрунтування проривних

маркетингових інструментів у інноваційному процесі обмежується, переважно,

інструментами цифрового маркетингу, а також потребує удосконалення підхід

до формування моделі розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємства на

основі маркетингових концепцій.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, наведено мету та

завдання дослідження, позначений зв’язок роботи із науковою тематикою.

Сформульовано основні пункти наукової новизни проведеного дослідження,

висвітлено їх практичну значимість. Окреслено особистий внесок здобувача у

дослідженні, наведено показники щодо кількості опублікованих наукових праць,

структури та обсягу дисертації.

В першому розділі проведено ретроспективний аналіз генезису наукової

думки щодо теорії інноваційного розвитку та формалізовано розуміння розвитку

інноваційного потенціалу з позиції зміни ринкових впливів; обґрунтовано та

формалізовано маркетингову концепцію розвитку інноваційного потенціалу

підприємства; визначено методичні підходи та інструментарій оцінювання

розвитку інноваційного потенціалу та впливу маркетингового супроводу на його

результативність.

Виокремлено основні підходи до трактування сутності інноваційного

потенціалу, котрі в подальшому визначають суб’єктно-об’єкті відносини при

обґрунтуванні маркетингових підходів до розвитку: ресурсний, функціональний,

результативний та комплексний підходи. Це дозволило формалізувати авторську

позицію щодо трактування інноваційного потенціалу як сукупності ресурсів та

функціоналів їх активізацій у інноваційній діяльності, компетенцій персоналу

щодо створення й освоєння інновацій, ринкових можливостей та здатності до їх
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використання, що спрямовується на реалізацію інноваційних стратегій,

забезпечує продукування, освоєння й комерціалізацію інновацій в ринковому

просторі, а також здатна трансформувати підприємство в напрямі нарощування

його прибутковості, конкурентоспроможності й динамічності подальшого

просторового розвитку. Формалізовано підходи до визначення структури

інноваційного потенціалу, що розкривають його здатність до розвитку, до яких

віднесено: ресурсно-функціональний, управлінський, процесний, комплексний:

поєднання ресурсної, результативної та внутрішньої складових, що описує їх

взаємодію при створенні й комерціалізації інновацій, потенціальний та

ринково-орієнтований.

Формалізовано авторську позицію щодо розвитку інноваційного

потенціалу, як послідовного і комплексного процесу трансформації сукупності

ресурсів та функціоналів їх активізацій у інноваційній діяльності, компетенцій

персоналу щодо створення й освоєння інновацій, ринкових можливостей та

здатності до їх використання у нові, структуровані та узгоджені конструкції

внутрішнього простору підприємства, що орієнтовані на реалізацію

інноваційної стратегії з формуванням стійких конкретних переваг, забезпечення

результативності створення, освоєння та комерціалізації інновацій з урахування

ринкових викликів та впливів зовнішнього середовища. Маркетингове

забезпечення розвитку інноваційного потенціалу підприємства – це система

домінуючих маркетингових технологій й інструментів адаптації векторів

трансформації інноваційної активності, що формуються сукупністю

маркетингових маркерів, запитів споживачів, тенденціями і можливостями

ринку в напрямах нарощування конкурентоспроможності підприємства або

створення нових конкурентних інновацій.

Узагальнено наукові положення застосування маркетингового

інструментарію при оцінюванні інноваційного потенціалу підприємства за

ресурсним, вартісним, структурним, факторним та інтеграційним підходом.

Запропоновано конкурентно-ринковий підхід, що, на відміну від існуючих

ринкових підходів, базується на маркетинговому аналізі впливу ринкових
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факторів на вартість та ефективність реалізації. Запропонований підхід має:

поєднувати результативність застосування внутрішнього потенціалу

підприємства; враховувати закономірності впливу зовнішніх, ринкових

факторів, конкурентної позиції та стратегії на можливості розвитку

інноваційного потенціалу; визначити стратегічні орієнтири розвитку

інноваційного потенціалу.

У другому розділі досліджено і узагальнено закономірності

маркетингового забезпечення розвитку інноваційного потенціалу авіакомпаній;

удосконалено інструментарій оцінки впливу ринкового простору на

ефективність розвитку інноваційного потенціалу в авіаційному секторі;

обґрунтовано напрями регуляторного впливу міжнародних організацій на

розвиток інноваційного потенціалу авіапідприємств.

Змістовно-фактологічний аналіз трендів маркетингового забезпечення

розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємств останнього десятиріччя

дозволив встановити детермінанти розвиткових процесів: інновації в

маркетингових стратегіях авіакомпаній орієнтуються на нові способи швидкого

реагування (у режимі реального часу) на зміну попиту та запитів споживачів;

маркетингові маркери персоніфікації, диференціації, багатофункціональності,

зручності, безпеки, екологічності, які тривалий час залишалися поза увагою

авіакомпаній, стали основними факторами, які залучають пасажирів до певного

перевізника. Такі атрибути, як доступність Wi-Fi, розваги під час польоту,

високий клас та розкіш перельотів, вплив на навколишнє середовище все

більше обумовлюють рішення клієнта; цифрові продукти та використання

інструментів інтелектуального аналізу великих даних, машинного навчання

покладаються в основу пропозиції унікальних інноваційних послуг та розваг у

польоті, операційних бізнес-процесів (аналіз і прогнозування попиту,

ціноутворення, дистрибуція), а інвестиції в цифрову трансформацію стають

необхідністю.

Пропонований інструментарій оцінки впливу ринкового простору на

ефективність розвитку інноваційного потенціалу в авіаційному секторі
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будується на формуванні тривимірної моделі бенчмаркінгу авіапідприємств

методом позиціювання: за рівнями реалізованого маркетингового забезпечення

розвитку інноваційного потенціалу, внутрішніх резервів розвитку інноваційного

потенціалу та рівнем конкурентної позиції та комунікації у розвитку

інноваційного потенціалу. Застосування інструментів маркетингового аналізу,

бальної оцінки, рейтингування та кластерного аналізу уможливлює формування

комплексного бачення стратегічних та тактичних ініціатив у маркетинговому

забезпеченні розвитку інноваційного потенціалу авіакомпаній. Ідентифікація та

оцінка системних елементів маркетингового забезпечення розвитку

інноваційного потенціалу показників на основі використання кількісних

методів, кластерного аналізу та методів бенчмаркінгу уможливлює чітке

розуміння необхідності застосування цифрового маркетингу, комунікації та

колаборації з розробниками цифрових технологій у послугах та обслуговуванні,

каналах дистрибуції, екологічних інновацій та безпекових стандартів у бізнес-

моделях авіаційних компаній.

Розвинута систематизація напрямів регуляторного впливу міжнародних

організацій на розвиток інноваційного потенціалу авіапідприємств дозволила

деталізувати їх у трьох основних аспектах: цифровізація авіаційної галузі

(включає інновації в забезпеченні ємності та ефективності, кібербезпеки,

фасилітації, економічному розвитку); екологічні ініціативи; безпекові ініціативи.

Виокремлені інструменти регуляторного впливу, організаційні підрозділи ІАТА

та ІСАО та заходи з розвитку інноваційного потенціалу авіакомпаній

ілюструють низку результативних проявів, що полягають у формуванні

предметного поля інноваційних досліджень та розробок; набутті

авіаперевізниками інструментів, необхідних для створення та вдосконалення

своїх операційних систем, включаючи управління даними; координації та

кооперації учасників ринку авіаперевезень, розробників інновацій,

промисловості та держав у реалізації інноваційного процесу та проектів

технічної допомоги.
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У третьому розділі удосконалено науковий підхід до формування моделі

розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємства на основі маркетингових

концепцій; удосконалено маркетинговий інструментарій забезпечення розвитку

інноваційного потенціалу авіапідприємств; досліджено підходи до стратегічного

фокусування маркетингової концепції на розвитку інноваційного потенціалу

авіапідприємств.

В результаті досліджень доведено, що концептуальна основа

функціональної моделі розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємства

полягає в межах холістичної концепції маркетингу, а цифровий маркетинг має

концептуальний вплив майже на всі етапи функціональної моделі та

проявляється у визначених цифрових маркетингових інструментах, сприяючи

зменшенню складності та збільшенню передбачуваності у процесах управління

споживанням інновацій, цінами на інноваційні продукти та послуги,

моніторингу купівельної поведінки споживачів, партнерства та підтримки

оперативних і міцних маркетингових відносин з компаніями-розробниками у

сфері розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємств. Результати

досліджень роблять науковий внесок у розуміння використання маркетингових

механізмів в процесі інноваційної діяльності та підкреслюють необхідність

зміни традиційної парадигми функціонування авіакомпаній, спрямовуючи її на

шлях інноваційного розвитку та досягнення конкурентоспроможності з

орієнтиром на запити клієнта.

Вдосконалення маркетингового інструментарію забезпечення розвитку

інноваційного потенціалу авіапідприємств акцентує увагу на потребі у

зростанні обсягу вихідних маркетингових даних для формування інноваційної

політики, збір, обробка та інтерпретація яких неможлива без інструментів

цифрового маркетингу на основі штучного інтелекту та машинного навчання в

режимі реального часу. Адаптація продуктів і послуг авіаперевізників до нових

запитів ринку в умовах доволі потужної конкуренції вимагає впровадження

прогресивних маркетингових інструментів і технологій, до яких належить

Growth-Hacking. Створення комплексної системи маркетингового
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інструментарію забезпечення розвитку інноваційного потенціалу має

вирішальне значення для конкурентоспроможності авіакомпанії, дозволяючи

пропонувати клієнтам більш інноваційні та релевантні їх потребам вдосконалені

продукти та послуги. Інтеграція нових інструментів у систему маркетингового

управління інноваційним потенціалом авіакомпанії потребує змін в існуючих

бізнес-процесах та навчання персоналу, а також розширеного програмного

забезпечення.

Результати дослідження підкреслюють важливість маркетингових

концепцій у стратегії розвитку інноваційного потенціалу авіакомпаній. У

сучасній глобальній економіці з високим рівнем конкуренції впровадження

маркетингу в управління інноваційним потенціалом стає вирішальним

фактором для забезпечення конкурентних переваг. Пропонований методичний

підхід до стратегічного фокусування маркетингової концепції на розвитку

інноваційного потенціалу враховує здатність авіакомпанії генерувати

інноваційні ідеї та формувати інноваційну цінність пропозиції на ринку

авіаперевезень, забезпечувати процес розробки інноваційної пропозиції,

результативно реалізовувати інноваційні пропозиції на ринку авіаперевезень.

Деталізація означених компонентів із їх подальшою кваліметричною оцінкою та

застосуванням методу аналізу ієрархій Сааті для визначення пріоритетності

стратегій генератора інновацій, інноватора та імітатора інновацій на ринку

авіаперевезень, надало змогу сформувати стратегічні орієнтири авіапідприємств

та їх здатність конкурувати на ринку, здійснюючи інноваційну діяльність та

використовуючи маркетинговий інструментарій.

У висновках наведено основні результати дослідження, що відображають

теоретичні засади маркетингової концепції та методичні й науково-практичні

засади управління маркетинговим забезпеченням розвитку інноваційного

потенціалу авіапідприємства.

Пpaктичне значення oтpимaниx pезультaтiв полягає в розробці

практичних рекомендацій щодо застосування сучасних маркетингових

інструментів для розвитку інноваційного потенціалу авіаційних підприємств.
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ABSTRACT

Smilyanets V.V. Management of marketing support for the development of the

innovative potential of aviation enterprises. – Qualifying scientific work on

manuscript rights. Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of

Philosophy in the specialty 075 Marketing. National Aviation University, Kyiv, 2024.

The dissertation work is devoted to deepening the theoretical foundations of the

marketing concept and improving the methodical and scientific-practical principles of

management of marketing support for the development of the innovative potential of

the airline industry.

The activity of airline companies is of strategic importance for ensuring the

functioning of socio-economic systems at all levels of the economy. At the same time,

the challenges of achieving economic, social and environmental goals by aviation

enterprises are complicated by the global instability of the macro-environment and

increased competition. On the way to solving these problems, active innovative

activity is becoming more relevant, capable of transforming both operational business

processes and the strategic vision of the sustainable development of aviation


[…]


та стратегії на можливості розвитку інноваційного потенціалу; визначити

стратегічні орієнтири розвитку інноваційного потенціалу.

Інноваційний потенціал авіаційних підприємств в сучасних викликах

постійно зазнає впливів і внутрішньої адаптивності середовища, і ринкових

змін, що передаються через комунікаційні взаємодії, тому при обґрунтуванні

послідовності оцінювання розвитку інноваційного потенціалу автором

визначено методичний та аналітичний інструментарій, що базується на

оцінюванні ресурсної бази, ефективності та конкурентоспроможності

інноваційного потенціалу авіаційного підприємства, далі проводиться

оцінювання внутрішнє середовища для виявлення резервів і орієнтирів на

формування ринкових позицій для інноваційної продукції, потім проводиться

аналізу маркетингового ринку на інноваційних можливостей засобами

бенчмаркетингового аналізу, на наступному етапі оцінюється маркетинговий

простір ринку авіаційних послуг і, на завершення, проводиться комплексний

аналіз профілю, що базується на методиках маркетингового аналізу
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стратегічного проєктування розвитку інноваційного потенціалу авіаційного

підприємства.

4. Констатовано, що кризові явища є драйвером, що породжують

активізацію інноваційної активності переважної частки авіакомпаній. Криза

змушує швидко розвивати нові бізнес-процеси та операції, досліджувати та

впроваджувати моделі залучення споживачів. Змістовно-фактологічний

аналіз трендів маркетингового забезпечення розвитку інноваційного

потенціалу авіапідприємств останнього десятиріччя дозволив встановити

детермінанти розвиткових процесів: інновації в маркетингових стратегіях

авіакомпаній орієнтуються на нові способи швидкого реагування (у режимі

реального часу) на зміну попиту та запитів споживачів; маркетингові

маркери персоніфікації, диференціації, багатофункціональності, зручності,

безпеки, екологічності, які тривалий час залишалися поза увагою

авіакомпаній, стали основними факторами, які залучають пасажирів до

певного перевізника. Такі атрибути, як доступність Wi-Fi, розваги під час

польоту, високий клас та розкіш перельотів, вплив на навколишнє

середовище все більше обумовлюють рішення клієнта; цифрові продукти та

використання інструментів інтелектуального аналізу великих даних,

машинного навчання покладаються в основу пропозиції унікальних

інноваційних послуг та розваг у польоті, операційних бізнес-процесів (аналіз

і прогнозування попиту, ціноутворення, дистрибуція), а інвестиції в цифрову

трансформацію стають необхідністю.

5. Пропонований інструментарій оцінки впливу ринкового простору на

ефективність розвитку інноваційного потенціалу в авіаційному секторі

будується на формуванні тривимірної моделі бенчмаркінгу авіапідприємств

методом позиціювання: за рівнями реалізованого маркетингового

забезпечення розвитку інноваційного потенціалу, внутрішніх резервів

розвитку інноваційного потенціалу та рівнем конкурентної позиції та

комунікації у розвитку інноваційного потенціалу. Застосування інструментів

маркетингового аналізу, бальної оцінки, рейтингування та кластерного
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аналізу уможливлює формування комплексного бачення стратегічних та

тактичних ініціатив у маркетинговому забезпеченні розвитку інноваційного

потенціалу авіакомпаній.

Результати реалізації пропонованого підходу до оцінки впливу

ринкового простору на ефективність розвитку інноваційного потенціалу в

авіаційному секторі показують, що авіакомпанії мають прагнути до

впровадження інновацій у свої бізнес-моделі, оскільки таким чином

відбувається досягнення конкурентоспроможності на ринку авіаперевезень

через забезпечення унікальної цінності для споживачів за прикладом

визначених еталонних авіаційних перевізників (Cathay Pacific Airways, Delta

Air Lines, Emirates, Singapore Airlines). Ідентифікація та оцінка системних

елементів маркетингового забезпечення розвитку інноваційного потенціалу

показників на основі використання кількісних методів, кластерного аналізу

та методів бенчмаркінгу уможливлює чітке розуміння необхідності

застосування цифрового маркетингу, комунікації та колаборації з

розробниками цифрових технологій у послугах та обслуговуванні, каналах

дистрибуції, екологічних інновацій та безпекових стандартів у бізнес-

моделях авіаційних компаній.

6. Розвинута систематизація напрямів регуляторного впливу

міжнародних організацій на розвиток інноваційного потенціалу

авіапідприємств дозволила деталізувати їх у трьох основних аспектах:

цифровізація авіаційної галузі (включає інновації в забезпеченні ємності та

ефективності, кібербезпеки, фасилітації, економічному розвитку); екологічні

ініціативи; безпекові ініціативи. Виокремлені інструменти регуляторного

впливу, організаційні підрозділи ІАТА та ІСАО та заходи з розвитку

інноваційного потенціалу авіакомпаній ілюструють низку результативних

проявів, що полягають у формуванні предметного поля інноваційних

досліджень та розробок; набутті авіаперевізниками інструментів, необхідних

для створення та вдосконалення своїх операційних систем, включаючи

управління даними; координації та кооперації учасників ринку
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авіаперевезень, розробників інновацій, промисловості та держав у реалізації

інноваційного процесу та проектів технічної допомоги.

7. Науковий підхід до формування моделі розвитку інноваційного

потенціалу авіапідприємства на основі маркетингових концепцій та

інструментів маркетингу базується на цільових орієнтирах стратегії сталого

розвитку (концепція макромаркетингу), розвитку ціннісних пропозицій

(теорія домінування обслуговування) та імперативах зростання конкуренто-

спроможності та фінансового успіху (теорія конкурентних переваг). Отже, в

результаті досліджень доведено, що концептуальна основа функціональної

моделі розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємства полягає в межах

холістичної концепції маркетингу, а цифровий маркетинг має

концептуальний вплив майже на всі етапи функціональної моделі та

проявляється у визначених цифрових маркетингових інструментах, сприяючи

зменшенню складності та збільшенню передбачуваності у процесах

управління споживанням інновацій, цінами на інноваційні продукти та

послуги, моніторингу купівельної поведінки споживачів, партнерства та

підтримки оперативних і міцних маркетингових відносин з компаніями-

розробниками у сфері розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємств.

Результати досліджень роблять науковий внесок у розуміння використання

маркетингових механізмів в процесі інноваційної діяльності та підкреслюють

необхідність зміни традиційної парадигми функціонування авіакомпаній,

спрямовуючи її на шлях інноваційного розвитку та досягнення

конкурентоспроможності з орієнтиром на запити клієнта.

8. Вдосконалення маркетингового інструментарію забезпечення

розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємств акцентує увагу на

потребі у зростанні обсягу вихідних маркетингових даних для формування

інноваційної політики, збір, обробка та інтерпретація яких неможлива без

інструментів цифрового маркетингу на основі штучного інтелекту та

машинного навчання в режимі реального часу. Адаптація продуктів і послуг

авіаперевізників до нових запитів ринку в умовах доволі потужної
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конкуренції вимагає впровадження прогресивних маркетингових

інструментів і технологій, до яких належить Growth-Hacking. Створення

комплексної системи маркетингового інструментарію забезпечення розвитку

інноваційного потенціалу має вирішальне значення для

конкурентоспроможності авіакомпанії, дозволяючи пропонувати клієнтам

більш інноваційні та релевантні їх потребам вдосконалені продукти та

послуги. Інтеграція нових інструментів у систему маркетингового управління

інноваційним потенціалом авіакомпанії потребує змін в існуючих бізнес-

процесах та навчання персоналу, а також розширеного програмного

забезпечення.

9. Результати дослідження підкреслюють важливість маркетингових

концепцій у стратегії розвитку інноваційного потенціалу авіакомпаній. У

сучасній глобальній економіці з високим рівнем конкуренції впровадження

маркетингу в управління інноваційним потенціалом стає вирішальним

фактором для забезпечення конкурентних переваг. Пропонований

методичний підхід до стратегічного фокусування маркетингової концепції на

розвитку інноваційного потенціалу враховує здатність авіакомпанії

генерувати інноваційні ідеї та формувати інноваційну цінність пропозиції на

ринку авіаперевезень, забезпечувати процес розробки інноваційної

пропозиції, результативно реалізовувати інноваційні пропозиції на ринку

авіаперевезень. Деталізація означених компонентів із їх подальшою

кваліметричною оцінкою та застосуванням методу аналізу ієрархій Сааті для

визначення пріоритетності стратегій генератора інновацій, інноватора та

імітатора інновацій на ринку авіаперевезень, надало змогу сформувати

стратегічні орієнтири авіапідприємств та їх здатність конкурувати на ринку,

здійснюючи інноваційну діяльність та використовуючи маркетинговий

інструментарій.
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ДОДАТКИ

Додаток А

Маркетинговий аналіз інновацій у послугах авіапідприємств

Таблиця А.1

Інновації у послугах авіапідприємств

Авіакомпанія Інновація Акцент маркетингового забезпечення

1 2 3

Персоналізований сервіс і розваги у польоті (маркетингові маркери реакції та

релевантності)

KLM Особисті повідомлення від

друзів і сімей клієнтів на

спинках підголівників

Персоналізовані сюрпризи та емоційні

враження від подорожей. Застосування

стратегії вірусного маркетингу

Thales Розумний екран, який

відстежує рух очей

пасажира. Якщо людина,

яка спостерігає за екраном,

відводить погляд від екрана

або засинає, монітор

негайно призупиняє

поточне відео. Відео

відновлюється, щойно

зоровий відновиться

контакт

Персоналізовані розваги в польоті

British

Airways

Розслаблюючий 7-годинний

фільм під час польоту

Трендова тема довготривалих

розважальних програм для пасажирів для

покращення вражень від подорожі

Norwegian

airlines
