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Актуальність обраної теми дисертації. Світовий досвід свідчить, що

інноваційний розвиток на макро- та мікрорівні спряє підвищенню ефективності

функціонування соціально-економічних систем. Особливої актуальності

тематика дослідження набуває для підприємств авіаційного сектора, оскільки

ринок авіаперевезень є висококонкурентним, а боротьба за клієнтів та високі

позиції на ринку посилюються. Крім того, міжнародні галузеві організації, як

ІАТА та ІСАО, приділяють значну увагу саме інноваційному розвитку галузі та

стандартам в межах парадигми сталого розвитку, спрямовуючи авіакомпанії

світу на оновлення та реалізацію інноваційних клієнтоорієнтованих стратегій,

які включають екологічні та безпекові вимоги, тощо. При цьому

результативність формування та реалізації інноваційного потенціалу на рівні

підприємств забезпечується через вміння застосовувати сучасні методи

управління, вчасне використання дієвих управлінських інструментів, зокрема,

маркетингових. З огляду на означене, існує потреба у поглибленні теорії та

методики впровадження маркетингового забезпечення розвитку інноваційного

потенціалу авіаційних підприємств, а тема дисертаційного дослідження В.В.

Смілянця є актуальною.

Наукова новизна результатів дослідження. Автором проведено аналіз

генезису наукової думки щодо теорії інноваційного розвитку та формалізовано

розуміння інноваційного потенціалу та його розвитку з позиції турбулентності

ринкових впливів (с. 31-48), що дозволило розвинути теоретичні засади

маркетингу інновацій.

Дослідження маркетингової концепції розвитку інноваційного потенціалу

підприємства (с. 49-68) уможливило обґрунтування архітектоніки просторового

розвитку інноваційного потенціалу, окресливши як фактори, так і контур

маркетингових детермінант стратегії активізації і реалізації інноваційного

потенціалу.

Здобувачем обґрунтовано методичні підходи та інструментарій

оцінювання розвитку інноваційного потенціалу та впливу маркетингового

супроводу на його результативність (с. 69-87), що дозволяє аналізувати вплив

маркетингових детермінант та конкурентних позицій на результативність

реалізації інновацій в авіаційному секторі.

На підставі дослідження і узагальнення закономірностей маркетингового

забезпечення розвитку інноваційного потенціалу авіакомпаній (с. 93-106)

автором доведено значущість персоналізації клієнтського досвіду, впровадження

нових цифрових технологій у маркетингові процеси управління та інноваційного

ціноутворення.

Удосконалений в роботі інструментарій оцінки впливу ринкового

простору на ефективність розвитку інноваційного потенціалу в авіаційному

секторі (с. 107-123) базується на формуванні тривимірної моделі бенчмаркінгу

авіапідприємств методом позиціювання. Автор наголошує, що пропоновані

положення сприятимуть комплексному баченню стратегічних та тактичних

ініціатив у маркетинговому забезпеченні розвитку інноваційного потенціалу

авіакомпаній.

Крім того, автором обґрунтовано напрями регуляторного впливу

міжнародних організацій на розвиток інноваційного потенціалу авіапідприємств

(с. 124-140) та на цій основі визначено драйвери його розвитку як з боку

міжнародних організацій авіаційного сектора, так і підтримки урядів країн світу.

Суттєвим внеском автора є удосконалення наукового підходу до

формування моделі розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємства на

основі маркетингових концепцій (с. 144-158). Відмінною особливістю

пропонованого підходу є окреслення сучасного інструментарію маркетингу на

функціональних блоках розробки інновацій, формування ціннісної пропозиції та

реалізації інновацій авіаційних підприємств.

Здобувач здійснив успішну спробу удосконалення маркетингового

інструментарію забезпечення розвитку інноваційного потенціалу

авіапідприємств (с. 159-172), поклавши в його основу концепцію адаптивного

маркетингу на основі великих масивів даних та підхіду Growth-Hacking.

В. Смілянець дослідив методичні підходи до стратегічного фокусування

маркетингової концепції на розвиток інноваційного потенціалу авіапідприємств

(с. 173-190), що дозволило обґрунтувати фундаментальні орієнтири

маркетингових концепцій для розвитку інноваційного потенціалу

досліджуваних авіакомпаній.

Методи дослідження, використані в дисертаційній роботі. Для

досягнення поставлених в дисертаційній роботі завдань були використані

наступні методи наукового дослідження: діалектичний метод пізнання,

дедуктивний метод, монографічний метод, контент-аналіз, методи узагальнення

та систематизації, маркетинговий аналіз, метод бальної оцінки, рейтингування,

кластерний аналіз, методи бенчмаркінгу та позиціювання, метод кваліметричної

оцінки, метод аналізу ієрархій Сааті.

Зв’язок дисертаційної роботи з науковими програмами, планами та

темами. Дисертацію виконано відповідно до плану науково-дослідних робіт

Національного авіаційного університету Міністерства освіти і науки України в

рамках держбюджетних науково-дослідних робіт: за кафедрою економіки

повітряного транспорту - «Мотиваційне управління економічними системами в

умовах інтелектуально-цифровізаційних трансформацій» (ІV етап

«Обґрунтування науково-методичного забезпечення та науково-практичних

рекомендацій щодо ефективності вмотивованості економічних систем до

трансформаційних процесів в умовах діджиталізації») (номер державної

реєстрації 0121U113066, 2021-2023 рр.), в межах якої отримало подальший

розвиток поняття «інноваційний потенціал», «розвиток інноваційного

потенціалу» та методичний інструментарій оцінювання інноваційного

потенціалу авіапідприємства; за кафедрою маркетингу – у темах «Розвиток теорії

та методології інноваційних маркетингових технологій в глобальному

цифровому просторі» (номер державної реєстрації 0121U113150, 2021-2023 рр.)

та «Теоретико-методологічне забезпечення формування впливу соціальних

мереж на просування в комплексі електронного маркетингу» (номер державної

реєстрації 0122U200385, 2022-2023 рр.), в межах яких удосконалено

інструментарій оцінки впливу ринкового простору на ефективність розвитку

інноваційного потенціалу в авіаційному секторі, науковий підхід до формування

моделі розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємства на основі

маркетингових концепцій та маркетинговий інструментарій забезпечення

розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємств.

Оцінка змісту дисертаційної роботи та її завершеність. Дисертація

написана українською мовою. Автор дотримується загальноприйнятої

термінології та наукового стилю викладення.

Дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, наведено мету та

завдання дослідження, позначений зв’язок роботи із науковою тематикою.

Сформульовано основні пункти наукової новизни проведеного дослідження,

висвітлено їх практичну значимість. Окреслено особистий внесок здобувача у

дослідженні, наведено показники щодо кількості опублікованих наукових праць,

структури та обсягу дисертації.

В першому розділі проведено ретроспективний аналіз генезису наукової

думки щодо теорії інноваційного розвитку та формалізовано розуміння розвитку

інноваційного потенціалу з позиції зміни ринкових впливів; обґрунтовано та

формалізовано маркетингову концепцію розвитку інноваційного потенціалу

підприємства; визначено методичні підходи та інструментарій оцінювання

розвитку інноваційного потенціалу та впливу маркетингового супроводу на його

результативність.

У другому розділі досліджено і узагальнено закономірності

маркетингового забезпечення розвитку інноваційного потенціалу авіакомпаній;

удосконалено інструментарій оцінки впливу ринкового простору на

ефективність розвитку інноваційного потенціалу в авіаційному секторі;

обґрунтовано напрями регуляторного впливу міжнародних організацій на

розвиток інноваційного потенціалу авіапідприємств.

У третьому розділі удосконалено науковий підхід до формування моделі

розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємства на основі маркетингових

концепцій; удосконалено маркетинговий інструментарій забезпечення розвитку

інноваційного потенціалу авіапідприємств; досліджено підходи до стратегічного

фокусування маркетингової концепції на розвитку інноваційного потенціалу

авіапідприємств.

У висновках наведено основні результати дослідження, що відображають

теоретичні засади маркетингової концепції та методичні й науково-практичні

засади управління маркетинговим забезпеченням розвитку інноваційного

потенціалу авіапідприємства.

Список використаних джерел та посилань на них у тексті дисертації

свідчить, що під час роботи було проаналізовано достатню кількість сучасних

результатів наукових досліджень за обраною тематикою.

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових результатів,

висновків та рекомендацій сформульованих у дисертаційній роботі.

Отримані теоретико-методичні та практичні результати дисертації відповідають

об’єктивній необхідності поглиблення теоретичних засад маркетингової

концепції та удосконалення методичних та науково-практичних засад

управління маркетинговим забезпеченням розвитку інноваційного потенціалу

авіапідприємства.

Висновки, що сформульовані в дисертації, базуються на достовірних

наукових та статистичних джерелах. Обсяг викладеного матеріалу є достатнім в

обґрунтуванні запропонованих дисертантом висновків і рекомендацій. Крім

того, вони апробовані автором на міжнародних науково-практичних

конференціях.

Отже, отримані наукові положення, висновки і пропозиції цілком

аргументовані, мають теоретичне і практичне значення та достовірні ознаки

новизни, що поглиблюють теоретичні і практичні засади управління

маркетинговим забезпеченням розвитку інноваційного потенціалу

авіапідприємства.

Оцінка публікацій. Основні положення та результати дисертації

викладено в 14 наукових публікаціях, серед них 1 публікація у зарубіжному

виданні (Riga, Latvia); 5 публікацій у наукових фахових виданнях України; 8

публікацій у збірниках матеріалів конференцій.

Дискусійні положення та зауваження. Відзначаючи в цілому достатній

рівень наукових здобутків дисертанта та обґрунтованість переважної більшості

результатів дослідження, існують певні дискусійні моменти.

1. У представленні формалізованої маркетингової концепції

забезпечення розвитку інноваційного потенціалу підприємства (рис. 1.6, с. 57)

доцільно було б вказати на концепції та теорії, покладені в основу

удосконаленого підходу, їх синтез та внесок автора у концептуальні засади.

2. Здобувачем у першому розділі проведено ретроспективний аналіз

генезису наукової думки щодо теорії інноваційного розвитку та формалізовано

розуміння розвитку інноваційного потенціалу з позиції зміни ринкових впливів;

обґрунтовано та формалізовано маркетингову концепцію розвитку

інноваційного потенціалу підприємства; визначено методичні підходи та

інструментарій оцінювання розвитку інноваційного потенціалу та впливу

маркетингового супроводу на його результативність. Таким чином, дослідження,

проведені у першому розділі, присвячені розвитку теоретичних засад

інноваційного маркетингу, які не враховують особливостей функціонування

авіаційних підприємств, стану ринку. Бачиться, що за умови внесення такої

деталізації у теорію управління авіаційними підприємствами, теоретична

значимість дослідження була би більш фокусованою.

3. Під час обґрунтування змістовно-фактологічних детермінантів

трендів маркетингового забезпечення розвитку інноваційного потенціалу

авіапідприємств (параграф 2.1) проведено аналіз значної кількості зарубіжних

авіакомпаній, причому лідерів світового ринку. Разом з тим, інноваційний

розвиток та його маркетингове забезпечення «аутсайдерів» ринку не розглянуто.

Потребує пояснення така авторська позиція.

4. Погоджуючись із пропонованим здобувачем синтезом типів

маркетингу (цифрового, адаптивного та Growth-Hacking) для вдосконалення

маркетингового інструментарію забезпечення розвитку інноваційного

потенціалу авіапідприємств (с. 170), виникає питання щодо вичерпності цього

переліку.

5. У роботі запропоновано та апробовано на прикладі авіаційних

підприємств методичний підхід до стратегічного фокусування маркетингової

концепції на розвитку інноваційного потенціалу (с. 173-190). Потребує

пояснення – чи корелюють дані щодо фокусування з оцінкою маркетингового

забезпечення інноваційного потенціалу, проведеною у параграфі 2.2?

Проте, наведені зауваження не знижують наукової значущості

дослідження.

Загальна оцінка дисертаційного дослідження. Дисертація Смілянця

Віталія Вікторовича на тему: «Управління маркетинговим забезпеченням

розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємств» є завершеним,

самостійним науковим дослідженням, яке має теоретичне і практичне значення

та характеризується науковою новизною. Результати дисертації розв’язують

наукову задачу поглиблення теоретичних засад маркетингової концепції та

удосконалення методичних та науково-практичних засад управління

маркетинговим забезпеченням розвитку інноваційного потенціалу

авіапідприємства.
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